
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 1007/RE DEL 18 NOVEMBRE 2022 

 
Pratica n. 3067/RE del  17.11.2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM DG.002 Ob.Funz.:    B01GEN 

 
OGGETTO: Vertenza Curatela Fallimento Vinicola San Luca S.c.a.r.l. c/ ARSIAL+1 innanzi 

alla Corte di Cassazione. Costituzione in giudizio e conferimento dell’incarico 
legale 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Dott. Antonio Celani) 

RESPONSABILE P.O. 
(Avv. Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

f.to Antonio Celani   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 1.03.02.99.002 5.493,23 2022 1766 17/11/2022 2274 

ISTRUTTORE 

P.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

 

   

 
Il Direttore Generale f.f.         

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  1007/RE        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 18/11/2022 



 

2 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 1007/RE DEL 18 NOVEMBRE 2022 
 
 
OGGETTO: Vertenza Curatela Fallimento Vinicola San Luca S.c.a.r.l. c/ ARSIAL+1 

innanzi alla Corte di Cassazione. Costituzione in giudizio e conferimento 
dell’incarico legale 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa 
Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 
adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 



 

3 
 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 
9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

DATO ATTO che il suddetto assestamento è stato approvato dalla Regione Lazio in data 
09/11/2022;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la sentenza n. 907 del 27.05.2020 con la quale Tribunale di Latina, Sezione 
Specializzata Agraria, definitivamente pronunciandosi nella causa iscritta al n. 
5249/2018 RG promossa dalla Regione Lazio contro la Curatela del Fallimento 
Vinicola San Luca S.c.a.r.l. e nei confronti di ARSIAL, condannava la Curatela del 
Fallimento Vinicola San Luca S.c.a.r.l. alla restituzione immediata del fondo 
agricolo oggetto di causa in favore della Regione Lazio; 

VISTA la sentenza n. 777 del 04.02.2022 con cui la Corte d’Appello di Roma rigettava 
l’appello, iscritto al n. 6186/2020 RG, proposto dalla Curatela del Fallimento 
Vinicola San Luca S.c.a.r.l. avverso la predetta sentenza del Tribunale di Latina, 
sez. specializzata agraria, n. 907/2020, con condanna dell’appellante alla 
refusione delle spese di lite nei confronti delle controparti; 

DATO ATTO che l’Agenzia si costituiva in entrambi i gradi di giudizi sopra descritti con il 
ministero dell’avv. Giuseppe Garofalo, giusta determinazioni n. 151/2019 (per il 
primo grado) e n. 148/2021 (per l’appello); 

CONSIDERATO che con determinazione n. 415/RE del 26.05.2022 ARSIAL conferiva un 
ulteriore incarico legale all’avv. Garofalo per tentare il recupero forzoso delle 
spese legali liquidate nella sentenza della Corte d’Appello di Roma n. 777/2022 
nonché quelle eventualmente liquidate in altro giudizio connesso ancora 
pendente tra le stesse parti, con impegno del legale incaricato a richiedere 
solamente il rimborso delle spese vive senza alcun compenso professionale; 



 

4 
 

VISTO il ricorso in Cassazione proposto dalla Curatela del Fallimento Vinicola San Luca 
S.c.a.r.l. avverso la sentenza della Corte d’Appello di Roma n. 777/2022 e 
notificato al legale costituito di ARSIAL, avv. Garofalo, il 10.10.2022; 

RILEVATA la necessità di costituirsi anche in tale ultimo grado di giudizio per opporsi 
alle richieste ivi formulate dalla ricorrente; 

VISTO e RICHIAMATO l’art. 4 del Regolamento per l’affidamento di incarichi ad avvocati 
esterni di ARSIAL, adottato con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 57 del 
24.12.2015 e modificato con deliberazione del CdA n. 3 del 25.10.2018, che 
disciplina i criteri di scelta del legale esterno, ed in particolare la let. b) “casi di 
evidente consequenzialità e complementarietà con altri incarichi già affidati” e 
let. d) “mantenimento, ove tecnicamente possibile, di tutti i gradi di giudizio in 
capo ad unico legale”; 

CONSIDERATO che il legale cui conferire l’incarico professionale, individuato in base 
alle norme di cui al punto precedente, risulta essere l’avv. Giuseppe Garofalo, già 
incaricato nei due gradi precedenti, anche in considerazione del fatto che i legali 
interni non risultano abilitate allo svolgimento dell’attività professionale innanzi 
alla Corte di Cassazione ed alle Magistrature Superiori;  

ATTESO che il corrispettivo dell’avvocato esterno, come previsto dall’art. 9 co. 1 let. c) 
del Regolamento per l’affidamento di incarichi ad avvocati esterni di ARSIAL, può 
essere decurtato del 40% dell’importo dello scaglione indeterminabile (52.000-
260.000), come da parametri di riferimento di cui al Decreto del Ministero di 
Giustizia n. 55/2014, oltre spese ed oneri di legge dovuti;  

PRESO ATTO che, pertanto, l’importo delle competenze risulta pari a complessivi € 
5.493,23, oneri di legge inclusi (importo non soggetto ad IVA e ritenuta 
d’acconto per l’adesione del legale al regime forfettario ex art. 1 co. 54-89 l. 
190/2014 e s.m.i.), importo già concordato per le vie brevi con il legale 
interessato;   

DATO ATTO che per ragioni d’urgenza in data 08.11.2022 veniva rilasciata la procura 
alle liti per la costituzione di ARSIAL nel suddetto giudizio; 

RITENUTO, pertanto, di dover ratificare l’autorizzazione alla costituzione di ARSIAL, 
disposta con procura alle liti rilasciata il 08.11.2022, nel giudizio innanzi alla 
Corte di Cassazione promosso dalla Curatela Fallimento Vinicola San Luca 
S.c.a.r.l. ed avente ad oggetto l’impugnazione della sentenza della Corte 
d’Appello di Roma n. 777/2022, con conferimento del relativo incarico legale 
all’avv. Giuseppe Garofalo, già incaricato nei precedenti gradi di giudizio; 

RITENUTO, altresì, di dover impegnare l’importo complessivo di euro 5.493,23 oneri di 
legge inclusi (importo non soggetto ad IVA e ritenuta d’acconto per l’adesione 
del legale al regime forfettario ex art. 1 co. 54-89 l. 190/2014 e s.m.i.), sul 
capitolo U.1.03.02.99.002 CRAM DG.002 obiettivo funzionale B01GEN del 
bilancio di previsione 2022 in favore dell’avv. Giuseppe Garofalo (c.f. 
GRFGPP41L29H501W, p. IVA 01503820597), con studio in Latina, Piazza Paolo 
VI, a titolo di competenze a saldo relative al giudizio Curatela Fallimento Vinicola 
San Luca S.c.a.r.l. c/ ARSIAL+1 innanzi alla Corte di Cassazione avente ad 
oggetto l’impugnazione della sentenza della Corte d’Appello di Roma n. 
777/2022; 

 

 



 

5 
 

 

SU PROPOSTA dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI RATIFICARE l’autorizzazione alla costituzione di ARSIAL, disposta con procura 
alle liti rilasciata il 08.11.2022, nel giudizio innanzi alla Corte di Cassazione 
promosso dalla Curatela Fallimento Vinicola San Luca S.c.a.r.l. ed avente ad oggetto 
l’impugnazione della sentenza della Corte d’Appello di Roma n. 777/2022, con 
conferimento del relativo incarico legale all’avv. Giuseppe Garofalo, già incaricato nei 
precedenti gradi di giudizio; 

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di euro 5.493,23 oneri di legge inclusi 
(importo non soggetto ad IVA e ritenuta d’acconto per l’’adesione del legale al 
regime forfettario ex art. 1 co. 54-89 l. 190/2014 e s.m.i.), sul capitolo 
U.1.03.02.99.002 CRAM DG.002 obiettivo funzionale B01GEN del bilancio di 
previsione 2022 in favore dell’avv. Giuseppe Garofalo (c.f. GRFGPP41L29H501W e p. 
IVA 01503820597), con studio in Latina, viale dello Statuto n. 37, a titolo di 
competenze a saldo relative all’instaurando giudizio ARSIAL c/ Autolinee Onorati 
S.r.l.+1, prevedendo la liquidazione immediata di un acconto di euro 3.500,00 oltre 
accessori ed importo del contributo unificato per l’iscrizione a ruolo della causa, 
previa emissione della relativa fattura elettronica. 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2’13 15 1-2  x   x  

D.lgs. 33/2013 23    x   x 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRATICA 3067RE - Vertenza Curatela Fallimento Vinicola San Luca S.c.a.r.l. c/ ARSIAL+1 innanzi alla Corte di Cassazione. Costituzione in giudizio
e conferimento dell'incarico legale

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200003067 - Anno 2022 - del 17/11/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

1.03.02.99.002Capitolo Altre spese legali

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
667.1 32,394.517/11/2022 PRATICA 3067RE - Vertenza Curatela

Fallimento Vinicola San Luca S.c.a.r.l. c/
ARSIAL+1 innanzi alla Corte di
Cassazione. Costituzione in giudizio e
conferimento dell'incarico legale

GAROFALO GIUSEPPE 00,0 32,394.532,394.5 00,0

5.493,23Totali Delibera nr. 200003067 del 0,00 5.493,235.493,23 0,00

17/11/2022 - 16:22:31 Pagina: 1


	2022-11-18 - Det 1007-RE - Garofalo incarico cassazione vinicola
	PRAT.3067RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		a.aracri@arsial.it
	2022-11-18T12:11:52+0000
	Roma
	Annarita Aracri


		2022-11-18T14:21:23+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA


		2022-11-22T08:55:16+0100
	SANDRA COSSA


		2022-11-22T15:08:19+0100
	ELISABETTA CALDANI


		2022-11-22T14:21:05+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




